¹⁶⁷ The first definition given in his Dictionary is 'one that trafficks in money', a sense not even mentioned in the 1929 Chambers.

a Newfoundland fishing boat, or a number of other things, but you could only be expected to realize this in specific situations.

By the mid twelfth century substantial *conuersus* had acquired a dominant meaning which only context could dislodge: unless circumstances indicated otherwise, it meant a lay member of a religious community, who was distinguished as such from the monks or canons or clerics of the same community.¹⁶⁸ In this sense it could be used without explanation, as can be seen from official twelfth-century ecclesiastical documents.

In 1135 the council of Pisa decreed that if bishops, priests, deacons, subdeacons, canons regular and monks took wives they were to be separated from them (Mansi XXI 489); in 1139 Lateran II took the further step of declaring such marriages null, as being contracted *contra ecclesiasticam regulam*, and it expanded the list by adding *atque conuersi professi* after *regulares canonici et monachi* (canon 7).¹⁶⁹ Lateran II also stated that 'presbyteri, clerici, monachi, peregrini et mercatores et rustici euntes et redeuntes et in agricultura persistentes' should never be molested (canon 11); when this was reiterated in 1179 in canon 22 of Lateran III the text was modified

¹⁶⁸ The *Vita* of William of Hirsau credits him with introducing the practice of having *laici conuersi* as well as *monachi* in the monastery, 'ut monachi ministerio fidei laicorum conuersorum in exterioribus administrandis uterentur et uersa uice iidem laici a monachis quod ad curam animarum pertinet consequerentur eorumque claustralem disciplinam pro posse suo extra claustrum in corrigendis moribus imitarentur' (PL 150:914); in this he was following the advice given him by Ulrich of Cluny (PL 149:637). William died in 1091 (PL 150:915), and under that year Bernoldus reports that 'His temporibus in regno Teutonicorum communis uita multis in locis floruit, non solum in clericis et monachis religiosissime commanentibus uerum etiam in laicis se et sua ad eandem communem uitam deuotissime offerentibus, qui etsi habitu nec clerici nec monachi uiderentur; nequaquam tamen eis dispares in meritis fuisse creduntur ... nempe qui abrenunciantes seculo se et sua ad congregationes tam clericorum quam monachorum regulariter uiuentium deuotissime contulerunt ut sub eorum obedientia communiter uiuere et eis seruire mererentur. ... Unde Dominus papa Urbanus illorum conuersationem ab ipsis apostolis plantatam ... decreti sui apostolica auctoritate firmavit, ipsumque decretum praelatis eorundem fratrum his uerbis denunciare curauit: Quosdam inquit accepimus morem uestrorum cenobiorum corodentes quo laicos seculo renunciantes et se suaque ad communem uitam transferentes regendos in obedientia suscipitis; nos autem eandem conuersationem et consuetudinem sicut oculis nostris inspeximus laudabilem et eo perpetua conseruatione dignissimam quo in primitiuae ecclesiae formam impressa est iudicantes, approbamus, sanctam et catholicam nominamus, et per praesentes literas apostolica auctoritate confirmamus' (*Chronicon*, MGH SS V 452-453).